HCÂMOARRAIMZUONICNIPATL Dífc ,

cÂmAnAmumzniDe2oRizoNff

9

REQUERIMENTO N2 135/2025
•••• .,•-••••*

Requer a implantação de um Centro-Dia para Idosos nos

distritos do município de Horizonte na forma que

indica, neste município

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE:

A Vereadora FATIMA TATIANA FREIRE NOGUEIRA no uso de suas atribuições legais e
fu damentado no Regimento Interno em seu art. 128, vem perante Vossa Excelência, REQUERER
a Poder Executivo, por meio desta proposição, obedecidas as formalidades legais a implantação

e um Centro-Dia para Idosos nos distritos do município de Horizonte na forma que indica,
neste município

JUSTIFICATIVA

O envelhecimento da população é uma realidade crescente em todo o país, e o município de
Horizonte não é exceção. Nos distritos, muitos idosos vivem em situação de vulnerabilidade social,
enfrentando o isolamento, a falta de cuidados adequados e a ausência de atividades que
promovam sua saúde física, mental e emocional.

Diante disso, a implantação de um Centro-Dia para Idosos nos distritos de Horizonte se faz
extremamente necessária. Este tipo de equipamento público oferece acolhimento durante o dia,
com serviços de assistência social, cuidados de saúde básicos, atividades físicas, culturais e de
lazer, contribuindo para a melhoria da qualidade de vida dos idosos e proporcionando
tranquilidade para suas famílias e cuidadores.

Além disso, o Centro-Dia contribui para a prevenção de situações de risco, como negligência,
maus-tratos e abandono, fortalecendo a rede de proteção social e promovendo o envelhecimento
ativo e saudável.

A criação de um Centro-Dia para Idosos nos distritos é, portanto, uma ação de grande relevância
social, que atende a uma demanda urgente da comunidade e reforça o compromisso do poder
público com a dignidade e o bem-estar da população idosa.

PORTANTO, rogo pela aprovação do presente REQUERIMENTO que, após aprovado, seja
Encaminhado ao Poder Executivo no intuito de que seja tomadas as devidas providências

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE, aos 14 dias do mês de abril
de 2025. RECEBIDO EM:

 •/  04  10292$
C AMARA MUN. DE HORIZONTE:

FÁTIMA TATIANA FREIRE NOGUEIRA /12
Av. Francisco Eudes Xirnenes, 123 - Centro - Horizonte/CE CEP: 62.880.078

PABX: 85 3336.1101 - FAX: 85 3336.1130 1 CNN: 02.121:797/0001-00 - CGF: 06.920.446-2
19@cmhorizonteoficial () câmaramunicipaldehorizente-poderiegislativo econtatos@horizonte.ce.leg.lar